5

10

15

20

25

30

35

40

munis de Cumis in magna et parva quantitate in quocumque et pro quocumque ne-
gocio et necessitate comunis de Cumis, et statuendi et providendi et faciendi statuta
et provisiones super quocumque negotio et de quacumque re, ita quod quicquid ipse
dominus potestas cum potestate partis presente et futura et cum illis sapientibus, quos
aput se velet habere, spendiderit statuerit et providerit c), firmum et ratum habeatur et
teneatur per comune Cum(arum) d), quid placet facere in predictis et circa predicta
et [eorum] e) occaxione. 
Dominus Bertarus de Zezio3 iudex consuluit, quod suprascriptus dominus potestas
cum potestate partis presente et futura et illis sapientibus, quos aput se vellet habere,
habeat bayliam, prout in proposita continetur ad plenum, non obstante aliquo statu-
to huic consilio f) contrario. 
Dominus Zir ius g) Rambertengus consuluit idem, quod consuluit dominus Berta-
rus suprascriptus, salvo quod de avere comunis Cum(arum) non posit expendere de
here comunis de Cumis nisi usque ad kallendas augusti, non obstante aliquo statuto
vel consilio huic consilio contrariis, a quibus potestas sit absoluta, et quod quicquid
fecerit providerit et statuerit ac expenderit, ratum et firmum habeatur et teneatur om-
ni tempore, ac si per hoc consilium provisum expensum et statutum et factum foret. 
In reformatione et suma cuius consilii facto partito placuit toti consilio dictum et con-
silium dicti domini Zir i i Rambertengi.
(ST) Ego Ferrabos de Dorso scriba palacii Cum(ani) hoc generale consilium im-
breviatum in actis comunis Cum(arum) et ex eis actis sumptum et mei rogatu scrip-
tum subscripsi.
(ST) Ego Conradolus de Brena4 notarius Cumanus filius ser Bertrami de Bre-
na de Cumis hoc h) consilium rogatu suprascripti Ferrabouis de Dorso canzelarii
comunis de C(umis) ex libro consiliorum comunis C(umarum) extrassi explevi et
scripsi. 
a) Initiale J, 2,7 cm B1, in B2 C vor In. – b) de auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – c) et providerit fehlt B2. –
d) de Cumis B2. – e) Kleines Loch im Pg., B2 irrt. earum. – f) provisioni B2. – g) Zizirius B2. – h) An o
korr. 

1343. (1127) Chur, 12. Juli 1283
Bischof Friedrich von Chur bestätigt den Tausch der Kirchen Prada und Sagogn zwi-
schen Bischof Konrad und dem Kloster St.Luzi. 

Or. (A), BAC. – Pg. 27/13 cm. – Siegel an Hanfband, stark besch., Abb. 21. – Geschrieben von
gleicher oder ähnlicher Churer Hand, wie Nr.1297, 1298, 1310*, 1312, 1314, 1315, 1316, 1326,
1327, 1374, 1377, 1389, 1390, 1392, 1457 u. 1489.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1314 u. 1315.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 20. 

Regest: UB südl. St.Gallen I,751. 

Ina) nomine domini amen. Fridericus electus et confirmatus ecclesie Curiensis 1

omnibus presentium inspectoribus salutem L cum notitia subscriptorum. Res geste in-
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peticionis future scrupulo minus poterunt inpugnari, si ipse scripturarum et testium L
intersigno posterorum memorie commendantur. Noverint [. . . omne]s b) et singuli tam
presentes quam posteri, quos c) nosce fuerit L [. . .] b), quod nos [. . .] d) in Siganis [. . .] e)

in Christo C. dei gratia pie recordationis episcopum quondam [. . .]sensu f) [. . .] g)

ecclesie [. . . Cur] iensis b) ex una et dilectos nobis in Christo [. . .] b) prepositum [. . .
sanct]i h) Luci i [. . .] i) civitatis C[urie] b) pro ecclesia in Pradis cum duabus curtibus
scilicet in Swain[in]genb) [. . .] b) Pradis et aliis app[endici]is b) ad ipsam ecclesiam
in Pradis pertinentibus factum ex parte altera et pro utilitate utriusque ecclesie rite
contractum secundum tenorem instrumentorum super ipso concambio et permutatio-
ne confectorum gratam habemus et ratam ac tenore presentium confirmamus. In
cuius ratihabitionis et confirmationis evidentiam et testimonium indubitatum pre-
sens ipsis tradidimus instrumentum sigilli nostri munimine roboratum. Testes vero,
qui predicte confirmationi interfuerunt, sunt hii C. decanus Curiensis , Al . custos,
H. de Grezinnes , C. de Clafutz2, Eber . de Niwenburg, C. de Walestade cano-
nici ecclesie eiusdem et alii quamplures. Dat. Curie anno domini Mo.CCo.LXXXIIIo.
IIIIo idus iulii, indictione XIa.
a) Initiale J unten besch. – b) Kleines Loch im Pg. – c) s korr. aus d. – d) Loch im Pg. 4,3 cm. – e) Loch
im Pg. 2,6 cm. – f ) Loch im Pg. 9 cm. – g) Loch im Pg. 3 cm. – h) Loch im Pg. 6 cm. – i) Loch im
Pg. 2,8 cm.

1344. (1128) Chur, 13. Juli 1283
Bischof Friedrich von Chur bestätigt den Dominikanern das Recht, im ganzen Bistum
zu predigen und das Busssakrament zu spenden, und ermächtigt sie, ihren Zuhörern
Ablass zu gewähren. 

Or. (A), BAC. – Pg. 35/18,5 cm. – Siegel an grünen Seidenfäden, Abb. 21. – Rückvermerk (15. Jh.):
Bona 4; (Ende 15. Jh.): Item quod possumus audire confessiones et absolvere et predicare et de pena
contradicentibus. Ffridericus episcopus anno M.CC.XXXIII. 

Abschr. (B), Ende 15. Jh., ebd., Privilegienbuch St.Nicolai, f.15.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 21. 

Regest: UB südl. St.Gallen I,752. 

Fridericus a) dei gracia electus et confirmatus Curiensis 1 universis ecclesiarum
prelatis et parrochialium ecclesiarum pastoribus atque vicariis per nostram dyocesim
constitutis eternam L in domino salutem. Cum viri religiosi utpote fratres Predica-
tores nobis in Christo quamplurimum dilecti, quorum ordinem et regulam sedes apo-
stolica noscitur approbasse, in artissima paupertate Christo pauperi famulentur seque
toLtos dedicaverint tam ad exstirpandas hereses quam etiam ad edificandam eccle-
siam in fide et in moribus et in omni ecclesiastica disciplina, miramur quod quidam
ecclesiarum prelati et pastores parrochialium ecclesiarum, quibus gauLdendum erat,
quod dominus nostris temporibus per predictum ordinem ecclesiam suam misericor-
diter visitavit pariter et munivit, ipsorum privilegiis et indulgenciis seu concessioni-
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bus tam a sede apostolica quam etiam a nobis eisdem indultis occulte detrahunt et pu-
blice contradicunt, dicentes quod in foro confessionis non possint absolvere peniten-
tes, et breviter impediunt eos tam in predicacionibus quam in confessionibus fructum
animarum facere quem intendunt. Cum igitur constet nobis, quod memorati fratres
etiam irrequisitis ecclesiarum pastoribus possunt auctoritate Romane sedis predica-
re, confessiones quorumcumque fidelium audire et in foro confessionis iniungere pe-
nitentias et absolvere penitentes, ecclesie dei minime expediret, si aure surda fratrum
iniurias transiremus permittentes eorum privilegia et indulgencias seu concessiones in
ruinam ecclesie aliquatenus impediri. Hinc est, quod dilectionem vestram in domino
exhortamur et sub pena officii districte precipimus, quatenus ob amorem domini no-
stri Ihesu Christi et reverenciam apostolice sedis et nostram a predictis fratrum gra-
vaminibus deinceps omnimodis desistatis, studentes non solum eos in predicacioni-
bus et confessionibus non impedire sed etiam hylariter et fideliter promovere, scien-
tes quod etiam auctoritate sedis apostolice circumscripta possunt auctoritate nostra
per totam dyocesim nostram predicare, confessiones audire et in foro confessionis
iniungere penitencias et absolvere penitentes. Et ad excitandam devocionem populi
auctoritatem dandi XL. dierum indulgenciam in suis predicacionibus per totam
nostram dyocesim elargimur. Dat. Curie anno domini Mo.CCo.LXXXo.IIIo, IIIo idus
iulii, indictione XIa.
a) Verzierte Initiale F, 3,4 cm lang.